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Programmet vil blive iværksat trinvis. En 
række af de skitserede ændringer af budget- 
systemet og udmøntningen af de nye udgifts- 
politiske principper samt den teknologiske 
modernisering indgår i forårets forberedelse 
af finanslovforslaget og budgetsamarbejdet 
med kommunerne for 1985. Kampagnen for 
bedre publikumsbetjening får virkning fra 
efteråret 1984. Nogle af initiativerne på ud- 
dannelses- og personaleområdet kan gen- 
nemføres i foråret 1984, mens andre må af- 
vente næste overenskomstrunde. 

Det er regeringens mål, at der ved udløbet 
af indeværende valgperiode må tegne sig et 
klart billede af en offentlig sektor, som er 
bedre gearet til at løse de mange opgaver, 
som også fremover kræver det offentliges 
medvirken. 

Det er regeringens håb, at alle de partier, 
der har været med til at opbygge den offent- 
lige sektor, også kan være enige om sammen 
at forbedre dens muligheder for fortsat at 
følge med tiden. Selv om vi -  sammenlignet 
med andre lande -  her i landet har en vel- 
fungerende offentlig sektor med et godt ud- 
dannet personale, er der al mulig grund til at 
arbejde for, at den kommer til at fungere 
endnu bedre. Det er en nødvendighed, hvis 
velfærdssamfundet skal stå sin prøve under 
80ernes økonomiske vilkår og vi skal gøre op 
med myterne om den offentlige sektors 
manglende dynamik. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 
9: 

Forespørgsel til udenrigsministeren [om 
udenrigsministerens offentlige udtalelser vedr. 
folketingets vedtagelser om atomvåbenoprust- 
ning og om regeringens vurdering af  afstem- 
ningen i FN]. 

Af Kjeld Olesen (S) m.fl. 
(Anmeldt 29/11 83). 

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde): 

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 
denne forespørgsel, betrager jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 219 

I) Til udenrigsministeren af: 

Steen Folke (VS): 
»Vil udenrigsministeren opfordre den ke- 

nyanske regering til at drage omsorg for, at 
de politiske fanger i Kenya enten bliver gen- 
stand for retfærdige og grundige retsundersø- 
gelser eller bliver løsladt straks?« 

Skriftlig begrundelse 

I lyset af Danmarks nære forbindelser til 
Kenya, som er en af de største modtagere af 
dansk u-landsbistand, og som præsenterer sig 
som et demokratisk ledet land, ønsker jeg at 
henlede udenrigsministerens opmærksomhed 
på et antal kenyanere, som enten er interne- 
rede eller sidder i varetægtsfængsel uden for- 
udgående rettergang eller er blevet idømt 
strenge straffe -  mellem seks og ti år -  efter 
lemfældige retssager, hvor de i mange tilfæl- 
de ikke blev repræsenteret af forsvarsadvoka- 
ter. 

De internerede er: de forhenværende par- 
lamentsmedlemmer George Anyana og Koigi 
wa Wamwere, universitetslærerne Kamoji 
Wachire, geograf, Edward Oyugi, psykolog, 
og Mukaru Ng'ang'a, historiker, journalisten 
Otieno Mak'Onyango og tjenestemændene 
Mwangi Muriithi og Raila Odinga. Lykkelig- 
vis er fem af de oprindelig tretten internere- 
de blevet frigivet i forbindelse med præsident 
Daniel Arap Mois genvalg og Kenyatta-da- 
gen, den 20. oktober, heriblandt Al Amin 
Mazrui, der var Amnestys samvittighedsfange 
i marts 1983. 

Blandt dem, der er blevet idømt hårde 
straffe efter lemfældige retssager, skal jeg 
nævne: Maina wa Kinyatti, en anerkendt 
historiker, der blev idømt seks års fængsel 
for at besidde et undergravende dokument, 
og Titus Adungishi Oloo, som var formand 
for studenterrådet ved Nairobis universitet. 
Han blev idømt ti års fængsel for deltagelse i 
»undergravende virksomhed« og en demon- 
stration rettet mod regeringen. Retssagen 
mod ham varede få minutter. Ti andre stude- 
rende er blevet idømt lange straffe i lignende 
sager. 


